UBND TỈNH HẬU GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:             /STP.TT&TDTHPL

V/v triển khai và tổ chức thực hiện các

Nghị quyết của HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày        tháng  8  năm 2024

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Tư pháp cấp huyện.

Nhằm quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh sau khi được thông qua, đảm bảo kịp thời theo quy định pháp

luật, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, Phòng Tư

pháp cấp huyện triển khai và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Cơ quan, đơn vị soạn thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Hậu Giang có trách nhiệm quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh sau khi được thông qua.

2. Đề nghị UBND cấp huyện tổ chức đăng tải toàn bộ Nghị quyết tại Kỳ

họp thứ 21 Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang lên Cổng/Trang thông tin điện tử

UBND cùng cấp. Đồng thời chỉ đạo Phòng Tư pháp có văn bản triển khai đến

các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã bằng hình thức phù hợp.

3. Về Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hậu

Giang (có hiệu lực từ ngày 03 tháng 8 năm 2024):

- Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo mức chi cho

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (được áp dụng theo Phụ lục ban hành kèm

theo Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND);

- Đề nghị Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch

2

tham mưu UBND cùng cấp triển khai, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực

hiện Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND đảm bảo mức chi cho công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa

bàn tỉnh (được áp dụng theo Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số

09/2024/NQ-HĐND); đồng thời báo cáo kết quả lồng ghép vào báo cáo công tác

Tư pháp năm 2024.

Trên đây là một số nội dung về việc triển khai và tổ chức thực hiện các Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp rất mong nhận được sự phối hợp của

quý cơ quan, đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.TT&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Việt Phương

		2024-08-29T13:56:13+0700
	Nguyễn Quốc Lai

		2024-08-29T13:59:30+0700

		2024-08-29T16:25:28+0700

		2024-08-29T16:32:48+0700

		2024-08-29T16:32:48+0700

		2024-08-29T16:32:48+0700